Šakir izreče tarih o njegovu preseljenju, dodajući slovo »b«

iz riječi »kutb«:
Neka mu raj bude naselje i neka mu na usluzi stoje rajske

djevice!

Prijevod:

Drugi polustih trećeg stiha (kronostiha) zajedno sa brojčanom
vrijednosti slova »b« iz prvog polustiha daje hidžretsku godinu 1257
(1841). tj. tarih o smrti šejha kadirijskog derviškog reda Seju Ibra-
hima. Ovdje treba prim ijetiti da je autor, sigurno obuzet traženjem
odgovarajućih riječi da bi izrazio godinu smrti, pogrešno upotrijebio
riječ »hadim« uzimajući je kao »hadim« tj. pišući je sa slovom »ha«
umjesti »hi«, jer upravo tako pogrešno napisana u stihu daje želje-
ni tarih.

Iz ova dva hronograma ispjevana povodom smrti šejh Sirrijine
žene dozna je se: da ju je autor Muidović neobično cijenio; on je na
dva mjesta naziva »svojom majkom«, smatra je zaslužnom da ispje-
va tarih o njenoj smrti (i na turskom i na arapskom jeziku). Nada-
lje, u kronogramu na turskom »tarih« tj. godinu njene smrti 1265
(1849. g. n. e.) iskazao je sa tri kronostiha, a u onom na arapskom
iznosi taj »tarih« i u prvom i u drugom polustihu kronostiha. To
sve govori o njegovu velikom poštovanju prema toj osobi kao i o
njegovoj velikoj sposobnosti u ovom pjesničkom žanru.

Tako svestran čovjek kome ravna nema,
nosi ime koje znači: najboljeg ponašanja, najljepše ćudi.
Šakire, kada se doda »dž« od riječi »dželal«, dobij a se puni

Brojčana vrijednost slova kronostiha, (tačnije, drugog polustiha
ovog kronostiha) zajedno sa brojčanom vrijednosti slova »dž« daje
godinu 1270 (1853— 54), tj. godinu smrti nekog učenog čovjeka Salih
Ferhada kome je muftija Muidović posvetio ovaj kronogram.

KRONOGRAM POVODOM SMRTI SALIHA RAGIBOVIĆA

Bože!«

Iz ovog kronograma (koji je anonimni autor spjevao) na perzij-
skom jeziku, dozna jemo potpuni datum smrti Šejh Sirri je Sikirića.
Taj datum pada 23. I I I 1847. god. po Isa-alejhisselamu.

Napominjemo da se u ovoj medžmui nalaze zapisana još dva
kronograma iz pera nekog pjesnika Šakira. Prvi je vezan za smrt
nakšibendijskog šejha Nešati Ali ef. iz 1282/1865— 66. g., a drugi se
odnosi na smrt nekog učenog Hamid ef. koji je umro od kuge u ka-
sabi Visoko 1283/1866— 67. g.

Kako se vidi, oba kronograma su napisana poslije smrti muftije
Muidovića, što znači da im je autor neki drugi pjesnik šakir. Postoji
velika vjerovatnoća da se radi o šejh Sirrijinu mlađem sinu šakiru,
koji je dobro poznavao turski i perzijski jezik i koji je naslijedio sta-
rijeg brata Abdulltifa na šejhovskom položaju oglavačke tekije.